
 

REGIONE PIEMONTE BU1S3 05/01/2022 
 

Codice A1615A 
D.D. 30 dicembre 2021, n. 897 
L.r. n. 21/2016 - Disposizioni per favorire la costituzione delle associazioni fondiarie e la 
valorizzazione dei terreni agricoli e forestali. D.G.R. n° 100-9009 del 16 maggio 2019. Bando 
anno 2019. Scorrimento graduatoria beneficiari. Impegno per l'importo di E 110.110,21 sul 
Cap. 176145 del Bilancio gestionale finanziario 2021-2023, annualità 2021 e liquidazione. 
 

 

ATTO DD 897/A1615A/2021 DEL 30/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.r. n. 21/2016 – Disposizioni per favorire la costituzione delle associazioni fondiarie 
e la valorizzazione dei terreni agricoli e forestali. D.G.R. n° 100-9009 del 16 maggio 
2019. Bando anno 2019. Scorrimento graduatoria beneficiari. Impegno per l’importo 
di € 110.110,21 sul Cap. 176145 del Bilancio gestionale finanziario 2021-2023, 
annualità 2021 e liquidazione. 
 

 
Premesso che: 
 
la legge regionale n. 21 del 2 novembre 2016 “Disposizioni per favorire la costituzione delle 
associazioni fondiarie e la valorizzazione dei terreni agricoli e forestali”, all’art. 10, stabilisce che la 
Regione Piemonte, per il raggiungimento delle finalità previste, può erogare un contributo a 
sostegno delle associazioni fondiarie legalmente costituite; 
 
con la D.G.R. n. 100-9009 del 16 maggio 2019, in attuazione di quanto previsto dall’art. 10 della l.r. 
n. 21/2016, sono stati approvati i criteri e le modalità di assegnazione dei sopra citati contributi ed è 
stato demandato al Settore sviluppo della montagna il compito di predisporre il bando per l’anno 
2019; 
 
con Determinazione dirigenziale n. 2100/A1808A del 14.06.2019 è stato approvato il Bando per 
l’attuazione degli interventi per l’anno 2019 e sono stati impegnati i fondi stanziati con la 
sopracitata D.G.R. per l’importo complessivo di 132.000,00 € sul Cap. 176145/2019 del Bilancio 
regionale; 
 
con Determinazione dirigenziale n. 99/A1615A del 12 marzo 2020 è stata approvata la graduatoria 
delle domande presentate dalle Associazioni fondiarie relative all’intervento 1) e all’intervento 2) 
suddivisa in domande ammissibili e finanziabili, domanda ammissibile e parzialmente finanziabile, 
domande ammissibili non finanziabili e domande non ammissibili. 



 

 
Considerato che la D.G.R. n. 100-9009 del 16 maggio 2019 ha disposto che, qualora si fossero rese 
disponibili risorse aggiuntive, sarebbero state utilizzate per lo scorrimento della graduatoria nel 
rispetto delle disposizioni di cui alla medesima deliberazione; 
 
presto atto che con D.G.R. n. 50 - 4201 del 26 novembre 2021 “Bilancio di previsione finanziario 
2021-2023. Variazione compensativa per gli anni 2021, 2022 e 2023 tra capitoli di spesa regionali 
appartenenti alla stessa Missione e Programma ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 (Direzione 
A16 e A18)” sono stati resi disponibili € 110.110,21 sul Cap. 176145 annualità 2021 da destinare 
allo scorrimento della graduatoria di cui alla D.D. n. 99/A1615A del 12 marzo 2020; 
 
Ritenuto pertanto: 
 
- di impegnare, in applicazione di quanto disposto con D.G.R. n. 100-9009 del 16 maggio 2019, 
l’importo di € 110.110,21 a valere sulla dotazione finanziaria del capitolo 176145 del Bilancio 
gestionale finanziario 2021-2023 per l’annualità 2021, per finanziare le domande ritenute 
ammissibili ma non finanziabili per esaurimento delle risorse di cui alla D.D. n. 99/A1615A del 12 
marzo 2020, a favore delle associazioni fondiarie di seguito elencate: 
Cod. beneficiario 360858 - ASFO TERRE DEL BOSSOLA Mongiardino Ligure (AL) - € 27.118,76 
Cod. beneficiario 360860 - ASFO ALTA VAL BORBERA Carrega Ligure (AL) - € 13.178,35 
Cod. beneficiario 360862 - ASFO TERRE DI MEZZO Busca (CN) - € 30.000,00 
Cod. beneficiario 360857 - ASFO CS (CAMPOLASALZA) Massello (TO) - € 11.258,50 
Cod. beneficiario 351294 - ASFO CORNALIN Lauriano (TO) - € 11.703,50 
Cod. beneficiario 360854 - ASFO BORGIALLO (TO) - € 3.151,95 
Cod. beneficiario 360852 - ASFO RITORNO AI PRATI Ostana (CN) - € 6.500,10 
Cod. beneficiario 360865 - ASFO RITORNO AL FUTURO Arguello (CN) - € 7.199,05 
le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato Appendice A - elenco registrazioni 
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di liquidare i suddetti importi ai sensi di quanto previsto dal bando approvato con D.D. n. 
2100/A1808A del 14.06.2019; 
 
Dato atto che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata 
di cui al D.Lgs 118/2011 e sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria 
del competente capitolo di spesa del bilancio di previsione finanziario 2021-2023, in particolare, 
delle risorse assegnate; 
 
dato inoltre atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio 
regionale; 
 
accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/90 e s.m.i. 



 

• Articoli 4 e 17 del d.lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Articoli 17 e 18 della L.r. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• L.r. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 - Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• D.G.R. n. 28 - 3386 del 14 giugno 2021 - Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 

• Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021. Regolamento regionale di contabilita' della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

• L.r. n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 52 - 3663 del 30 luglio 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023. 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di impegnare, ai sensi della D.G.R. n. 100-9009 del 16 maggio 2019 e della D.D. n. 99/A1615A 
del 12 marzo 2020, l’importo complessivo di 110.110,21 a valere sulla dotazione finanziaria del 
capitolo 176145 del Bilancio gestionale finanziario 2021-2023 per l’annualità 2021 assegnato con 
D.G.R. n. 50 - 4201 del 26 novembre 2021, a favore delle associazioni fondiarie di seguito elencate 
(di cui alla D.D. n. 99/A1615A/2020) : 
 
Cod. beneficiario 360858 - ASFO TERRE DEL BOSSOLA Mongiardino Ligure (AL) - € 27.118,76 
Cod. beneficiario 360860 - ASFO ALTA VAL BORBERA Carrega Ligure (AL) - € 13.178,35 
Cod. beneficiario 360862 - ASFO TERRE DI MEZZO Busca (CN) - € 30.000,00 
Cod. beneficiario 360857 - ASFO CS (CAMPOLASALZA) Massello (TO) - € 11.258,50 
Cod. beneficiario 351294 - ASFO CORNALIN Lauriano (TO) - € 11.703,50 
Cod. beneficiario 360854 - ASFO BORGIALLO (TO) - € 3.151,95 
Cod. beneficiario 360852 - ASFO RITORNO AI PRATI Ostana (CN) - € 6.500,10 
Cod. beneficiario 360865 - ASFO RITORNO AL FUTURO Arguello (CN) - € 7.199,05 
 
le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato Appendice A - elenco registrazioni 



 

contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di liquidare i suddetti importi ai sensi di quanto previsto dal bando approvato con D.D. n. 
2100/A1808A del 14.06.2019. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’articolo 26, comma 2, 
del D.lgs. 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, Sezione “Amministrazione 
trasparente” dei seguenti dati: 
Soggetti beneficiari: Associazioni fondiarie 
Importo: € 110.110,21 
Dirigente responsabile del procedimento: Musolino Chiara 
Modalità di individuazione dei beneficiari: Bando. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

 
 
 


